
515 de agosto de 2017Terça-feira

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR
AVISO DE LICITAÇÃO:
AAutarquiaMunicipal deTurismoGramadotur tornapúblico aabertura da seguinte licitação:PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2017: contratação de empresa para prestação de serviços de produção de
figurinos envolvendo confecção, manutenção, lavagem e transporte referente aos espetáculos
Show de Acendimento da Cidade e Natal pelo Mundo, com abertura da sessão para recebimento
das documentações as 09 horas do dia 28 de agosto de 2017; A sessão ocorrerá na sede da
Gramadotur.
Cópia dos edital acima poderá ser obtida no site www.gramadotur.net.br.

Gramado/RS, 15 de agosto de 2017 - EDSON HUMBERTO NÉSPOLO - Presidente

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2017 PROCESSO Nº 038/2017

OBJETO: Contratação de empresa para controle integrado de pragas, sendo desinsetização,
desratização, descupinização e limpeza e desinfecção bacteriológica de caixas d’água.
CONTRATADA: P.R. Indústria Comércio Artefatos Metal e S erviços de Imunização Ltda.
CONTRATO Nº 061/2017
VALOR MENSAL: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinqüenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DAASSINATURA: 03 de Agosto de 2017.

ADITIVO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2014 PROCESSO Nº 037/2014 CONTRATO Nº 059/2014
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do presente contrato até o dia 04 de Agosto de 2018 com
fundamento no artigo 57,II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Todas as demais cláusulas
e parágrafos permanecem inalteradas.
CONTRATADA: Editora Jornalística Jarros Ltda.
DATA DAASSINATURA: 01 de Agosto de 2017.

Dilnei Garate
Diretor Administrativo

MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017 – OBJETO: contratação de prestação de
serviços, para a realização integral de CONCURSO PÚBLICO para cargos de provimento efetivo,
para várias áreas da Administração Municipal. DATADEABERTURA: 25 de agosto de 2017, às 14h.
MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site:
www.ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene.
Ipê/RS, 15 de agosto de 2017. -VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 033/2017 - Requisição 99361 cujo objeto é a Aquisição
de Eletrodomésticos e Equipamentos de Cozinha Industrial em favor das empresas A.C.
MULLER COMERCIAL LTDA,ALCI N.BECKER E CIA LTDA ,COMERCIAL RIZZI E AGNISCHOCK
LTDA,E.D. AZAMBUJA E CIA LTDA,J.L.FREESE-ME E MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA ME.

Novo Hamburgo, 15 de Agosto de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que ratifica a
presente dispensa com base no Art. 24 IV, c/c Art. 26 da Lei 8666/93.
Requisição 101832 - Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda da FSNH em
favor de JOMHEDICA NORTE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
Requisição 101594 - Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda da DGH da FSNH
em favor de TECSS- TECNOLOGIA ASERVIÇO DASAUDE LTDA-EPP.
Requisição 102161 - Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda da DGH da FSNH
em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Requisição 102007 - Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH
da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Requisição 102469 - Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda da DGH
da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Novo Hamburgo, 15 de Agosto de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Extrato do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 07/2017

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que está aberto
Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de Atendente de Farmácia e
Cozinheiro sob o regime da CLT. As inscrições serão efetuadas no período de 15/08/2017 a
21/08/2017, exclusivamente no RH da Fundação de Saúde Pública de NH, cito à Rua Vidal
de Negreiros, 254 Bairro Operário em Novo Hamburgo, onde o candidato deverá preencher o
requerimento de inscrição. O processo seletivo dar-se-á em conformidade com o previsto na Lei
Municipal 1980 de 19 de Maio de 2009.

Novo Hamburgo, 14 de agosto de 2017.
Cláudia Schenkel

Diretora Presidente FSNH

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2017. O Município de Caraá torna público que no dia 28 de agosto
de 2017, às 09:00, no site www.portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos
os lances relativos ao Pregão Eletrônico n°14/2017- Referente a aquisição de 01 Trator e de 01
Retroescavadeira de conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02. Os interessados deverão
cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia 28 de agosto de 2017, as 08 h, no site. Maiores
informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h às 12h, e das 13h30min às 17h, na
Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51) 3615-1222 ou no site: www.caraa.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Nei Pereira dos Santos - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL Nº 064/2017 PE Nº 022/2017 RP Nº 022/2017

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos e insumos para Atendimento de Ordens Judiciais.
Propostas: até às 09h do dia 25/08/2017. Abertura: 09h 10min. do dia 25/08/2017. Disputa: 09h
30min. do dia 25/08/2017. Edital: site www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.
com.br ou www.canoas.rs.gov.br.

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS TIPO TÉCNICA E PREÇO Nº 7/17
O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 8.666/93, torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa para promoção e divulgação de pregão público eletrônico, para
venda de bens. Abertura: 14/9/17, às 10hs. Informações: fone (55) 3797-1100. Cópia do Edital
poderá ser obtida junto a Prefeitura Municipal ou no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 14 de agosto de 2017.
ADENILSON DELLA PASCHOA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS informa que está suspenso o PREGÃO PRESENCIAL 024/2017 –
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de limpeza nos estabelecimentos
de saúde (Postos e UPA 24Hs) e demais prédios da administração da Secretaria de Saúde e
Atenção à Pessoa com Deficiência de Bagé, para análise e readequação do edital. A nova data
para entrega de envelopes será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Informações www.bage.rs.gov.br e licitacoes@bage.rs.gov.br - (53) 3240.5005,
das 8h às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

RESULTADO DA PROPOSTA
Edital nº 005/2017.

Modalidade: CONCORRÊNCIA
A Comissão Permanente de Licitações julgou DESCLASSIFICADA a proposta da empresa AVALIARE
ENGENHARIA DE CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES LTDA EPP.

Andréa S. Ribeiro
Presidente Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/2017 - EXCLUSIVO LEI 123/06

A Prefeitura de Guaíba informa que a licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 124/2017, AQUISIÇÃO DE MATERIAL
CONSUMO PARAARTESANATO conforme edital com recebimento das propostas até às 13h50m do dia 25/08/2017 através
do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br Maiores informações pelos fones (51) 3480.7000, ramal
3051 ou pelo e-mail tiago@guaiba.rs.gov.br.

TIAGO DABLO CORREA
PREGOEIRO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

REVOGAÇÃO
Edital nº 018/2017.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL

A Pregoeira comunica que a presente licitação foi REVOGADA por interesse público conforme art. 49 da
Lei 8.666/93.

Andrea S. Ribeiro
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Diretoria de Compras e Licitações – DCL

A V I S O Nº 65/2017
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2016.NH - REMARCAÇÃO Concorrência Pública para
contratação de empresa com responsabilidade técnica para execução de construção de reservatório
de água tratada na avenida Coronel Travassos do Município de Novo Hamburgo, com abertura no
dia 18 (dezoito) de setembro de 2017, às 10:00 horas.
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2017.NH Tomada de Preços para contratação de
serviços especializados para elaboração de projetos de plano de prevenção contra
incêndio e demais atualizações arquitetônicas para diversos próprios do Município de
Novo Hamburgo, com abertura no dia 4 (quatro) de setembro de 2017, às 10:00 horas.
Os editais de Concorrência e Tomada de Preços estão disponíveis
no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2017.

LINÉO JOSÉ BAUM
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 024/2017 Retifica o edital alterando a redação do “ANEXO I – MODELO
DE PROPOSTA, Itens 8 – DESCRIÇÃO”. Abertura das propostas para dia 29/08/17 as 09h. Ficam
inalteradas as demais clausulas e condições do edital. Edital setor licitações Rua Gal. João Antonio
1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.php SVSul, 15/08/2017.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

GRAVATAÍ

Quiosque da Cultura 
abre as portas para a 
Exposição Cogitare

A Exposição Cogitare se iniciou na 
última quarta-feira, dia 9, com grande 
público no Quiosque da Cultura. A 
mostra abre o calendário de exposições 
do Prêmio Dana de Incentivo à Produ-
ção em Artes Visuais 2017. A iniciativa 
é da prefeitura, por meio da secretaria 
municipal de Cultura, Esporte e Lazer 
(Smcel), com patrocínio master da em-
presa Dana Holding Corporation.

A visitação é gratuita e aberta ao pú-
blico. A exposição pode ser apreciada até 
25 de agosto, de segunda a sexta-feira, 
das 9h às 18h. O terceiro colocado na ca-
tegoria destaque da premiação, Nicolas 
Yagami, abre as exposições. Em sua pri-
meira participação no concurso, assim 
como a primeira apresentação artística, 
diz ter ficado “muito entusiasmado com 
o prêmio, é um grande incentivo que 
temos com o nosso trabalhado reconhe-
cido, além da valorização e visibilidade 
por esta exposição aberta ao público”.

Para a titular da Smcel, Fernanda 
Fraga, o grande público presente na 
abertura da exposição demonstra a 
valorização do projeto. “Ficamos muito 
felizes em ver o Quiosque da Cultura 
lotado na abertura de uma exposição 
que temos a valorosa parceria da Dana”, 
ressaltou. Yagami é fotógrafo, músico, 
compositor e cartunista gravataiense. 
A iniciativa consiste em uma sessão 
de fotos pela qual o artista traduz a 
maneira como enxerga diversos pontos 
da sociedade. “O Projeto Cogitare foi 
um meio que encontrei pra expressar 
alguns pensamentos, críticas e ideias 
envolvendo a sociedade contemporânea, 
problemas culturais e morais do ser hu-
mano e sobre o modo de vida adotado 
pela nova geração”, ressalta.

Um curso inusitado 
e descontraído atraiu um bom público 
para as Faculdades Integradas de Taqua-
ra (Faccat) nas noites de 8 e 9 de agosto, 
no campus. Organização de armários e 
closets foi ministrado pela empresária e 
consultora da Domus Organizzare, Ro-
sângela Campos, especialista em técnicas 
de organização de espaços que facilitam 
a rotina e a vida das pessoas. Ela confes-
sou que, pela primeira vez, em 12 anos, 
ofereceu o curso em uma instituição de 
Ensino Superior, reunindo alunos de 
Taquara, Canela, Gramado e Parobé, que 
ficaram entusiasmados com o assunto. 
Acostumada a dar palestras, cursos e 
entrevistas por todo o País, Rosângela 
ensina a padronizar alguns procedimen-
tos para facilitar a vida, como ordenar 
cabides por cores; colocar no armário 
apenas o que vai ser usado; deixar tudo 
à vista; guardar roupas e utensílios em 
caixas transparentes; entre outras dicas 
úteis para quem quer manter closets e 
armários organizados e práticos. “Foi 
muito bom estar na Faccat, uma expe-
riência leve e maravilhosa, tanto que já 
estamos pensando em agendar outro 
curso sobre organização de residências 
para setembro”, destaca.

 � TAQUARA - 

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 085/2017. Carta Convite nº 02/2017. Contratado(a): Cleonice Felimberti Tamioso.
CNPJ nº 04.314.161/0001-00; Objeto: aquisição de kits colegiais; Valor do Contrato: R$ 23.002,20
(vinte e três mil e dois reais e vinte centavos); Assinatura do contrato em 01/08/2017. Vigência:
31/08/2017. Contrato nº 086/2017. Dispensa de Licitação nº 18/2017; Contratado(a): Irineu Milbrath
e Cia Ltda. CNPJ nº 87.699.419/0001-61; Objeto: Contratação de serviços de transporte rodoviário
para deslocamento da Banda do I Batalhão do Exército de Santo Ângelo, para realização de
apresentação em 02/09/2017 junto ao município de Derrubadas/RS, por ocasião de Desfile Cívico
em Comemoração à Independência do Brasil; Valor do Contrato: R$ 1.690,00 (hum mil e seiscentos
e noventa reais); Assinatura do contrato em 04/08/2017. Vigência: 30/09/2017. Contrato nº 087/2017.
Chamada Pública nº 03/2017. Contratado(a): Cooperativa Mista Yucumã. CNPJ nº 10.696.943/0002-
35. Objeto: aquisição de alimentos da agricultura familiar para merenda escolar. Valor do contrato:
R$ 27.842,06 (vinte e sete mil e oitocentos e quarenta e dois reais e seis centavos). Assinatura do
contrato em 04/08/2017. Vigência: 31/12/2017. Contrato nº 088/2017. Chamada Pública nº 03/2017.
Contratado(a): Leila Teresinha Sestari Guerra. CNPJ nº 14.034.692/0001-01. Objeto: aquisição de
alimentos da agricultura familiar para merenda escolar. Valor do contrato: R$ 3.124,00 (três mil cento
e vinte e quatro reais). Assinatura do contrato em 04/08/2017. Vigência: 31/12/2017


